АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.03.2014                                                                            № 71
с. Кожевниково Кожевниковского района Томской области

Об утверждении схемы теплоснабжения

Кожевниковского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ "О теплоснабжении", Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 154 "О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения"
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую схему теплоснабжения Кожевниковского сельского поселения согласно приложению.
2. Управляющему делами администрации Кожевниковского сельского поселения А. Н. Семеновой, обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления, возложить на заместителя Главы Кожевниковского сельского поселения М. В. Андреева.

Глава Кожевниковского                                                           А. А. Малолетко

сельского поселения

Андреев М. В.

т. 21-336
Приложение
Утверждено постановлением
Главы Администрации

Кожевниковского сельского поселения от 03.03.2014 г№ 71
СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

КОЖЕВНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1.Общие положения

Основанием для разработки схемы теплоснабжения Кожевниковского сельского поселения Кожевниковского района является:

- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190 -ФЗ «О  теплоснабжении»;

- Постановление Правительства РФ от 22 Февраля 2012 г. N 154 "О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения"

- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования;

- Генеральный план поселения.
2.Основные цели и задачи схемы теплоснабжения
Схема теплоснабжения поселения разрабатывается в целях удовлетворения спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель, обеспечения надежного теплоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем теплоснабжения и внедрения энергосберегающих технологий.
Схема теплоснабжения сельского поселения представляет документ, в котором обосновывается необходимость и экономическая целесообразность проектирования и строительства новых, расширения и реконструкции существующих источников тепловой энергии, средств их эксплуатации и управления с целью обеспечения энергетической безопасности, развития экономики поселения и надежности теплоснабжения потребителей.

Основными задачами при разработке схемы теплоснабжения  сельского поселения являются:
1. Обследование системы теплоснабжения  и анализ существующей ситуации в теплоснабжении сельского поселения.

2. Выявление дефицита тепловой мощности и формирование вариантов развития системы теплоснабжения для ликвидации данного дефицита.

3. Выбор оптимального варианта развития теплоснабжения и основные рекомендации по развитию системы теплоснабжения сельского поселения.
3. Общая характеристика сельского поселения

Кожевниковское сельское поселение расположено на северо-востоке Кожевниковского района Томской области. Площадь поселения 1451 тыс. га, численность населения 9163 человек, в состав сельского поселения входят три населённый пункта – с. Кожевниково, с. Киреевск, д. Астраханцево. Климат умеренно-континентальный, характеризующийся избыточным увлажнением, с нежарким коротким летом и умеренно холодной  зимой. Самым теплым месяцем является июль, средняя температура которого колеблется в пределах 17,8о-21,9°С. Средняя многолетняя температура зимы (январь) составляет (-)18,5о-(-) 22,3°С. Число дней с отрицательной температурой во все часы суток – 93.

Общая площадь жилищного фонда 130 519, 52 кв. м, в том числе благоустроенного с централизованным отоплением 30 433, 27 кв.м.
4. Графическая часть схемы теплоснабжения
5. Существующее положение в сфере производства, передачи и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения
Основная часть многоквартирного жилого фонда, крупные общественные здания, некоторые производственные и коммунально-бытовые предприятия подключены к централизованной системе теплоснабжения, которая состоит из котельных и тепловых сетей. Ресурсоснабжающей организацией с. Кожевниково, является ООО "Служба тепловой энергии», с. Киреевск КР МУН «Комремстройхоз» на территории поселения 7 котельных, работающих на природном газе и 4 котельных работающих на каменном угле.
На тепловых сетях тепловые камеры и павильоны отсутствуют, в местах установки запорной арматуры установлены тепловые колодцы.
Индивидуальная жилая застройка и часть мелких общественных и коммунально-бытовых потребителей, оборудованы автономными, газовыми теплогенераторами, негазифицированная застройка, печами на твердом топливе.
Температурный график определяет режим работы тепловых сетей. По данным температурного графика определяется температура подающей и обратной воды в тепловых сетях, а также в абонентском вводе в зависимости от наружной температуры.

	График качественного регулирования температуры воды в системах отопления при различных расчетных и текущих температурах наружного воздуха

	Температура наружного воздуха, °с
	Температура, t°C

	подающей линии
	обратной линии

	+8
	39,7
	34,7

	+7
	41,1
	35,7

	+6
	42,4
	36,6

	+5
	43,7
	37,5

	+4
	45,1
	38,4

	+3
	46,3
	39,2

	+2
	47,6
	40,1

	+1
	48,9
	41

	0
	50,1
	41,8

	-1
	51,4
	42,7

	-2
	52,6
	43,4

	-3
	53,8
	44,2

	-4
	55
	45

	-5
	56,3
	45,9

	-6
	57,4
	46,6

	-7
	58,6
	47,4

	-8
	59,8
	48,1

	-9
	61
	48,9

	-10
	62,1
	49,6

	-11
	63,3
	50,4

	-12
	64,4
	51,1

	-13
	65,6
	51,9

	-14
	66,8
	52,6

	-15
	67,9
	53,3

	-16
	69
	54

	-17
	70,2
	54,8

	-18
	71,3
	55,5

	-19
	72,4
	56,2

	-20
	73,5
	56,8

	-21
	74,6
	57,5

	-22
	75,7
	58,2

	-23
	76,9
	59

	-24
	77,9
	59,6

	-25
	79
	60,3

	-26
	80,1
	60,9

	-27
	81
	62

	-28
	82,3
	62,3

	-29
	83,4
	63

	-30
	84,4
	63,6

	-31
	85,5
	64,3

	-32
	86,6
	64,9

	-33
	87,6
	65,5

	-34
	88,7
	66,2

	-35
	89,8
	66,9

	-36
	90,8
	67,5

	-37
	91,9
	68,2

	-38
	92,9
	68,7

	-39
	93,9
	69,3

	-40
	95
	70

При гидравлическом расчете решаются следующие задачи:
1) определение диаметров трубопроводов;
2) определение падения давления-напора;
3) определение действующего давления в различных точках теплосети;
4) определение допустимых показателей давления в трубопроводах при различных режимах работы и состояниях теплосети.
При проектировании и в эксплуатационной практике для учета взаимного влияния геодезического профиля района, высоты абонентских систем, действующих напоров в тепловой сети широко пользуются пьезометрическими графиками.

Отказов тепловых сетей (аварий, инцидентов) в течение отопительного сезона за последние 5 лет не наблюдалось.

6. Процедуры диагностики состояния тепловых сетей:
· Метод акустической эмиссии - метод, проверенный в мировой практике и позволяющий точно определять местоположение дефектов стального трубопровода, находящегося под изменяемым давлением, но по условиям применения на действующих ТС имеет ограниченную область использования.

· Метод магнитной памяти металла - метод хорош для выявления участков с повышенным напряжением металла при непосредственном контакте с трубопроводом ТС. Используется там, где можно прокатывать каретку по голому металлу трубы, этим обусловлена и ограниченность его применения.

· Метод наземного тепловизионного обследования с помощью тепловизора - при доступной поверхности трассы, желательно с однородным покрытием, наличием точной исполнительной документации, с применением специального программного обеспечения, может очень хорошо показывать состояние обследуемого участка. По вышеназванным условиям применение возможно только на 10% старых прокладок. В некоторых случаях метод эффективен для поиска утечек.

· Тепловая аэросъемка в ИК - диапазоне - метод очень эффективен для планирования ремонтов и выявления участков с повышенными тепловыми потерями. Съемку необходимо проводить осенью (октябрь-ноябрь), когда система отопления работает, но снега на земле нет.

· Метод акустической диагностики - используются корреляторы усовершенствованной конструкции. Метод новый и пробные применения на тепловых сетях не дали однозначных результатов. Но метод имеет перспективу как информационная составляющая в комплексе методов мониторинга состояния действующих теплопроводов, он хорошо вписывается в процесс эксплуатации и конструктивные особенности прокладок ТС.

· Опрессовка на прочность повышенным давлением - метод применялся и был разработан с целью выявления ослабленных мест трубопровода в ремонтный период и исключения появления повреждений в отопительный период. Он имел долгий период освоения и внедрения, но в настоящее время в среднем стабильно показывает эффективность 93-94%. То есть 94% повреждений выявляется в ремонтный период и только 6% уходит на период отопления. С применением комплексной оперативной системы сбора и анализа данных о состоянии теплопроводов, опрессовку стало возможным рассматривать, как метод диагностики и планирования ремонтов, перекладок ТС.
· Метод магнитной томографии металла теплопроводов с поверхности земли - метод имеет мало статистики и пока трудно, сказать о его эффективности в условиях сельского поселения.

В действующих условиях и с учетом финансового положения, ресурсоснабжающие организации проводят работы по поддержанию надежности тепловых сетей на основании метода - опрессовка повышенным давлением.

Нормативы технологических потерь при передаче тепловой энергии и расчет тепловых потерь в связи с отсутствием приборов учета производится на основании приказа Минэнерго от 30.12.2008г №325 «Об организации в Минэнерго РФ работы по утверждению нормативов технологических потерь при передачи тепловой энергии».
7. Предложения реконструкции и технического перевооружения источников тепловой энергии и тепловых сетей
Модернизация систем теплоснабжения является крупнейшим проектом, реализуемым за последние несколько лет в Кожевниковниковском сельском поселении, к которым относиться, использование высокопроизводительных и экологичных газовых модульных котельных и продолжение газификации индивидуального жилищного фонда.
Одной из необходимых мер в сфере теплоснабжения для с. Кожевниково, является газификация жилых домов и организаций отапливаемых от угольных котельных. Это позволит произвести строительство модульных газовых котельных и прекратить работу угольных котельных №3 «Сибирь», №10 «Красная горка», а значит не тратить средства на дорогостоящий ремонт оборудования, сделать систему теплоснабжения энергоэффективной.
Другими важнейшими направлениями работы в сфере теплоснабжения должны стать:

- гидравлический расчет и регулировка тепловых сетей
Для повышения эффективности функционирования системы теплоснабжения необходимо провести гидравлический расчет контуров тепловых сетей источников теплоснабжения. Данная мера позволит решить такие задачи как, определение диаметра труб по заданным расходам теплоносителя и отсутствие перепадов давления по всей сети или отдельных участках.
- замена изношенных теплотрасс и восстановление изоляции
Средний износ трубопроводов теплосетей в поселении составляет 59,6%. Для решения данной задачи необходима модернизация тепловых сетей, замена ветхих стальных труб теплотрасс на трубы в пенополиуретановой изоляции. Всего в Кожевниковском сельском поселении протяженность тепловых сетей в двухтрубном исчислении составляет 46485 метров, прокладка теплотрасс, осуществлена преимущественно подземным способом. Изношенность стальных труб является причиной неполной допоставки тепла потребителям.
- создание комплексной системы учета тепловой энергии
Для создания комплексной системы учета тепловой энергии необходимо, наличие условий стимулирующих коммунальные предприятия устанавливать групповые приборы  учета на многоквартирные дома. Учет и регистрация отпуска и потребления тепловой энергии необходим, не только для взаимных финансовых расчетов, между потребителем и ресурсоснабжающей организацией, но и для контроля за тепло - гидравлическими режимами работы системы теплоснабжения.
- организация водоподготовительных мероприятий
При работе на жесткой воде идет процесс интенсивного накипиобразования на поверхностях нагревательных элементов, в результате чего котельные выдают в тепловые сети низкопотенциальное тепло. Образование накипи на поверхностях нагрева приводит к частым пережогам труб и выходу из строя котлов. Так же правилами устройства и безопасной эксплуатации паровых и водогрейных котлов предписывается оборудование котлов водоподготовительными установками для обработки воды, до ее поподания в котел. Выполнение данного требования является необходимым требованием для надежной работы котлов.
Поскольку все газовые блочные котельные оборудованы установками водоподготовки, в дальнейшем следует рассмотреть необходимость монтажа водоподготовительных установок, на всех существующих угольных котельных.
8. Анализ перспектив на потребление тепловой мощности и тепловой энергии на цели теплоснабжения в административных границах поселения
На сегодняшний день в Кожевниковском сельском поселении  многоквартирный жилищный фонд сформирован на 95 %. Застройщики индивидуального жилищного фонда использует автономные источники теплоснабжения. В связи с этим потребность в строительстве новых тепловых сетей, с целью обеспечения прироста тепловой нагрузки в существующих зонах действия источников теплоснабжения, для целей отопления, незначительна.
К перспективным направлениям можно отнести, источники тепловой энергии для индивидуальных жилых домов.
На территории Кожевниковского сельского поселения часть индивидуальных жилых домов имеет индивидуальное газовое отопление.

Часть индивидуального жилищного фонда (оборудована отопительными печами, работающими на твердом топливе (уголь и дрова).

Индивидуальное отопление осуществляется от теплоснабжающих устройств без потерь при передаче, так как нет внешних систем транспортировки тепла. Поэтому потребление тепла при теплоснабжении от индивидуальных установок можно принять равным его производству.

На основании данных сайтов компаний производителей оборудования, технических паспортов устройств характеристика индивидуальных теплогенерирующих установок имеет следующий вид:

	Вид топлива
	Средний КПД теплогенерирующих установок
	Теплотворная способность топлива, Гкал/ед.

	Уголь каменный, т
	0,72
	4,90

	Дрова
	0,68
	2,00

	Газ сетевой, тыс. куб. м.
	0,90
	8,08

Главной тенденцией децентрализованного теплоснабжения населения, производства тепла индивидуальными теплогенераторами, является увеличение потребления газа. В связи с дальнейшей газификацией поселения указанная тенденция будет сохраняться.